
COMUNE DI BALESTRATE 
 

PROVINCIA DI PALERMO 
 

 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
N. 8     DEL 04-06-2015 

 
 

 
 

 
 
Premesso: 
 che il comune di Balestrate appartiene all'ATO Palermo 1, oggi in liquidazione e che dal 30 0tt0bre 
2013 la gestione del servizio è effettuata dal Commissario straordinario giusta ordinanza n. 8 rif. 
Del Presidente della Regione Siciliana più volte reiterata e da ultimo con ulteriore ordinanza 
Presidenziale n. 5 rif. Del 26 settembre 2014 che ha prorogato la stagione straordinaria sino al 15 
gennaio 2015; 
che ad oggi le SRR di cui alla legge Regionale n. 9 del 2010 e sm.i non sono ancora operative; 
che ad oggi l'ARO costituito dal comune di Balestrate e Trappeto, giusto decreto n. 1213 del 
30.07.2014, non ha proceduto ad individuare il soggetto gestore del servizio pubblico; 
che la ditta Eco Burgus con nota prot. n° 6472 del 04.06.2015 ha comunicato alla Servizi Comunali 
Integrati la  sospensione del servizio di nolo auto compattatori; 
 che  è di palmare evidenza che già dalla giornata di domani, si comincerà a creare una situazione di 
emergenza igienica destinata esponenzialmente ad aggravarsi in maniera pericolosa per la salute 
pubblica oltre che il decoro, che raggiungerà livelli insostenibili nei prossimi due tre giorni; 
Rilevato pertanto, che occorre in via d'urgenza intervenire in sostituzione della Società ATO PA1, 
provvedendo: 
1) il nolo a caldo di un auto compattatore da mc 22  ; 
Preso atto della qualità del servizio in oggetto che riveste carattere essenziale, non suscettibile di 
subire interruzioni, ed essendo detto affidamento di servizio un provvedimento extra ordinem 
assunto su base e presupposti di diritto diversi da quelli ordinari; 

ORDINA 
Per  le motivazioni di cui in premessa ed in via contingibile ed urgente, nelle more di costituzione 
dell'ARO comunale , delle SRR e della mancanza del mezzo per la raccolta dei rifiuti e, 
permanendo l'emergenza rifiuti come in premessa descritta, di: 
a) Intervenire direttamente nell'attività di raccolta e  conferimento in discarica, degli RRSSUU 
prodotti nel territorio comunale, sostituendosi all'ATO PA 1 in liquidazione, mediante affidamento 
del servizio di nolo a caldo di un mezzo auto compattatore  a chiamata, impegnandosi a sostenere 
direttamente ed immediatamente i relativi costi che saranno corrisposti dall'Ente direttamente alla 
società incaricata del servizio , relativamente al servizio di raccolta e trasporto in discarica, stante la 
necessità di assicurare comunque la continuità del servizio di gestione dei RR.SS.UU, ed evitare 
quindi l'insorgere di problematiche di natura igienico sanitaria; 
b) dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici e Ambiente di recuperare le somme nelle fatture 
mensili del servizio di raccolta rifiuti; 
DISPONE 

OGGETTO: Ordinanza sindacale per il nolo a caldo di un autocompattatore per il servizio 
raccolta RRSS.UU 



1) che la Direzione Lavori Pubblici e Ambiente, provveda, a dare corso alla presente ordinanza, 
attraverso tutti gli atti di natura gestionale ed attuativa finalizzati all'espletamento del servizio, 
nonché della predisposizione degli impegni di spesa e dai rendiconti delle spese nascenti 
dall'applicazione della presente Ordinanza; 
2) dare atto che il presente provvedimento cesserà di avere efficacia nel caso in cui, dovesse 
riprendere il servizio in regime di ordinarietà; 
3) che la presente ordinanza, a cura della Direzione Lavori Pubblici e Ambiente, sia 
immediatamente trasmessa ai seguenti Enti o Istituzione per il seguito di competenza: 
- Al Comando di Polizia municipale- Balestrate 
- Al comando della stazione dei Carabinieri- Balestrate 
- Alla Direzione Economico Finanziaria 
Dispone altresì che la presente venga pubblicata all'albo pretorio di questo comune, nelle forme di 
rito. 
 
Balestrate li        IL SINDACO 
         Milazzo Salvatore 
 
 
 
 
 
 
 
 


